

Số: 110/BC-UBND

Đồng Sơn, ngày 05 tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH năm 2023  
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và biện pháp chủ yếu năm 2024**  
(Trình tại kỳ họp thứ 6 HĐND xã Đồng Sơn, Khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026)

### **Phần thứ nhất**

## **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND NĂM 2023**

Năm 2023 là năm có nhiều sự kiện chính trị quan trọng, năm thứ ba thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2020-2025, do vậy khối lượng công việc đặt ra rất lớn, yêu cầu nhiệm vụ, tiến độ đòi hỏi khẩn trương, hiệu quả cao hơn so với những năm trước. Trong bối cảnh chung có nhiều khó khăn, thách thức đan xen. Song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; sự phối hợp giúp đỡ có hiệu quả của các phòng, ban, ngành thành phố. UBND xã đã bám sát Kế hoạch, chương trình công tác năm, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo chỉ đạo của UBND thành phố, Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã, qua đó năm 2023 đã đạt một số kết quả nổi bật cụ thể như sau:

### **A- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI**

#### **I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

Kinh tế tiếp tục duy trì tăng trưởng khá, ổn định, tổng thu nhập ước đạt 400,5 tỷ đồng, tăng 22,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022; cơ cấu các ngành TM- DV chiếm 48,3% (193,3 tỷ đồng); TTCN chiếm 33% (132,3 tỷ đồng); Nông lâm nghiệp chiếm 18,7% (74,9 tỷ đồng).

Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 ước đạt 50 triệu đồng, tăng 7,7 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2022.

#### **1. Thương mại - Dịch vụ, công nghiệp, TTCN và xây dựng**

Duy trì và phát triển tốt dịch vụ buôn bán trên các thị trường Bắc Giang, Lạng Sơn, Hà Nội, các tỉnh phía Nam và các dịch vụ thương mại khác tại TP Bắc Giang. Giá trị sản xuất TM-DV ước đạt 193,3 tỷ đồng, tăng 11,3 tỷ đồng so với cùng kỳ; giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN, xây dựng ước đạt 132,3 tỷ đồng, tăng 8,5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

## **2. Nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản**

### **2.1. Về sản xuất nông nghiệp:**

Tổng thu nhập từ sản xuất nông nghiệp ước đạt 74.9 tỷ đồng, tăng 03 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể:

*a, Trồng trọt:* Tổng diện tích cây lúa 510 ha, giảm 20 ha so với cùng kỳ năm 2022 (do thu hồi đất GPMB các dự án), năng suất ước đạt 58 tạ/ha, tổng sản lượng ước đạt 2958 tấn. Thu nhập từ cây lúa ước đạt 33,3 tỷ đồng, tăng 1,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

Diện tích cây rau màu 42.5 ha, cơ bản giữ vững so với năm 2022; ước thu nhập khoảng 5 tỷ đồng.

*b, Chăn nuôi – Thú y:* Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn xã ước đạt 28500 con, giảm 800 con so với cùng kỳ, thu nhập ước đạt 24,7 tỷ đồng, tăng 0,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

*c, Thủy sản:* Duy trì diện tích nuôi thủy sản là 29,7 ha, ước thu nhập từ thủy sản khoảng 11,9 tỷ đồng, tăng 0,9 tỷ đồng so với năm 2022.

**2.2. Về lâm nghiệp - Đồi rừng - PCTT:** Tuyên truyền vận động nhân dân tăng cường công tác chăm sóc rừng và PCCR. Trong năm trên địa bàn xã không để xảy ra vụ cháy rừng nào.

### **3. Tài chính - thuế:**

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch thu, chi ngân sách năm 2023; tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp tích cực, đồng bộ để tăng thu ngân sách; chi ngân sách được chú trọng, đảm bảo chi đúng, đủ, kịp thời, đáp ứng các nhiệm vụ chính trị của xã.

Kết quả: Thu các loại quỹ năm 2023 đạt 100% kế hoạch giao, thu phí vệ sinh môi trường hàng tháng thu đạt 96% kế hoạch. Tổng thu ngân sách xã 34.160.027.520 đồng đạt 137 % KH năm; Tổng chi ngân sách xã năm 2023 ước thực hiện: 33.802.689.068 đồng đạt 137% KH năm.

## **II. CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG GPMB – ĐẦU TƯ XDCB, QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI, TRẬT TỰ ĐÔ THỊ VÀ TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG**

### **1. Công tác bồi thường GPMB và đầu tư XDCB**

*Công tác BTGPMB:* Công tác BTGPMB được tập trung cao, tổng số dự án thực hiện trên địa bàn: 08 dự án trên địa bàn với tổng diện tích đất phải thu hồi khoảng 49,64 ha, liên quan đến trên 1.594 lượt hộ gia đình bị ảnh hưởng, kết quả cụ thể như sau: 06 dự án đã hoàn thành với diện tích 33 ha; 02 dự án đang triển khai gồm: Dự án Khu số 1, khu đô thị phía bắc xã Đồng Sơn, diện tích 13,7 ha, Số hộ ảnh hưởng khoảng 310 hộ đất nông nghiệp và khoảng 91 ngôi mộ; Dự án Trạm xử lý nước thải và hệ thống thoát nước thải trực chính các tuyến đường khu đô thị Tây Nam (giai

đoạn 1) thành phố Bắc Giang diện tích 1,4 ha, cả 2 dự án 100% các hộ đã kê khai và đang được thực hiện theo đúng kế hoạch

### ***Xây dựng cơ bản:***

- Hoàn thành xây dựng 10 công trình tổng kinh phí đầu tư 16,55 tỷ đồng.
- Đang thi công 04 dự án trị giá 78,21 tỷ đồng.
- Khởi công mới 04 công trình trị giá 7,634 tỷ đồng.

### **2. Công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường:**

*Công tác quản lý đất đai* đã được tăng cường và đi vào nề nếp, các vi phạm giảm và cơ bản được phát hiện sớm, xử lý kiên quyết, kịp thời. Năm 2023 kiểm tra, phát hiện và xử lý dứt điểm đối với 5 trường hợp trồng cây lâu năm trên đất nông nghiệp; 02 trường hợp xây dựng trên đất trồng lúa.

*Trật tự đô thị:* UBND xã thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, huy động các lực lượng tham gia công tác đảm bảo TTĐT-VSMT trên địa bàn. Trong năm xử lý 1 trường hợp xây dựng sai phép, 1 trường hợp không phép; tổ chức kiểm tra nhắc nhở 30 trường hợp để vật liệu xây dựng ở vỉa hè, lòng đường; xử lý 02 trường hợp lấn chiếm rãnh thoát nước phía sau nhà dân tại khu dân cư cửa chùa; 01 trường hợp dựng công trình tạm tại thôn Sòi. Ra quân lập lại trật tự tại khu chợ cóc thôn Tân Mỹ (xử lý dứt điểm 25 trường hợp vi phạm trật tự đô thị).

*Vệ sinh môi trường:* UBND xã thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, huy động các lực lượng tham gia công tác đảm bảo TTĐT-VSMT trên địa bàn. Trong năm tổ chức 35 đợt ra quân VSMT với khoảng 2400 lượt người tham gia, thu gom 24 tấn rác thải. Thực hiện thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường đạt 95% kế hoạch. Hiện tại trên địa bàn xã không có điểm nóng về ô nhiễm môi trường. Hưởng ứng Tết trồng cây, ngày 10/2/2023 UBND xã phối hợp với thành phố tổ chức trồng 10000 cây xanh tại thôn Phần Sơn, hoàn thành 100% chỉ tiêu trồng cây phân tán theo Chương trình 1 tỷ cây xanh.

## **III. VĂN HÓA – XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo 03 nhà trường thực hiện nghiêm nề nếp dạy và học; thăm, tặng quà cho học sinh nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán; tham gia dự thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh; tổ chức các hội nghị bàn giải pháp nâng cao chất lượng học sinh; triển khai thực hiện đổi mới SGK; tổ chức ôn thi chuyển cấp cho học sinh THCS; tổng kết năm học và hoàn thành thi đua cuối năm đối với giáo viên; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, tổ chức tuyển sinh và khai giảng năm học 2023-2024 đảm bảo theo kế hoạch. Tỷ lệ học sinh THCS tốt nghiệp đạt 98,4%, các trường đều giữ vững chuẩn quốc gia.

### **2. Văn hóa, thông tin và truyền thanh**

Duy trì tiếp âm đài thành phố, phát tin bài của xã, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tiếp tục thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các ngày lễ hội tại các thôn đảm bảo an toàn, tiết kiệm, có ý nghĩa thiết thực. Tham gia cơ bản đầy đủ các giải văn hóa, văn nghệ, TDTT do thành phố tổ chức. Tổ chức ra quân tháo dỡ biển quảng cáo, rao vặt trên địa bàn, kết quả tháo dỡ hơn 300 biển quảng cáo, rao vặt các loại. Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phục vụ các sự kiện quan trọng, các nhiệm vụ chính trị của cấp trên cũng như làm tốt công tác tuyên truyền của địa phương. Triển khai các phong trào thi đua như Phong trào duy trì xây dựng “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, Phong trào xây dựng thôn văn hóa, Phong trào xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa, Phong trào xây dựng gia đình văn hóa. Kết quả trong năm 2023, có 2160/2264 hộ đạt 95,41% số hộ đạt gia đình văn hóa; 06/06 thôn đạt thôn văn hóa, 05/05 cơ quan đạt cơ quan văn hóa; 02 thôn Đồng Quan và Đồng Sau được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen, thôn Sòi được Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy khen, 02 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu được Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy khen, 12 hộ gia đình văn hóa được Chủ tịch UBND xã khen thưởng có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2023.

### **3. Công tác y tế, dân số KHHGD**

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức tiêm phòng vắc xin theo kế hoạch chỉ đạo chuyên môn từ cấp trên.

Thực hiện tốt công tác tiêm chủng cho trẻ em, phụ nữ có thai... Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng toàn xã còn 9,8%. Công tác truyền thông dân số - KHHGD được duy trì hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động việc thực hiện chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình mất cân bằng giới tính khi sinh.

### **4. Thực hiện chính sách xã hội, lao động việc làm**

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh-Liệt sỹ 27/7 cho các gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn xã, cụ thể : chuyển 173 suất quà của Chủ tịch nước với tổng số tiền 104.400.000 đồng; quà của Chủ tịch tỉnh với tổng số tiền 242.200.000 đồng; quà của UBND thành phố cho với tổng số tiền 9.500.000 đồng. Triển khai thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán. Huy động sự hỗ trợ của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và từ nguồn ngân sách xã, UBND xã đã phối hợp với UB MTTQ, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên xã tổ chức trao tặng 288 suất quà tết trị giá 118,7 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất, trẻ mồ côi trên địa bàn xã. Thăm

hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh, liệt sỹ với 172 suất quà trị giá 195.100.000 đồng.

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với đối tượng người có công, bảo trợ xã hội trên địa bàn xã đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng đối tượng. Trong năm đã hoàn thiện 17 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công, 08 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng BTXH; 05 hồ sơ điều chỉnh trợ cấp người khuyết tật đủ 60 tuổi trở lên; 03 hồ sơ điều chỉnh trợ cấp người khuyết tật trên 16 tuổi; 15 hồ sơ cho người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên hưởng trợ cấp hàng tháng, 12 hồ sơ hưởng trợ cấp cho các đối tượng khuyết tật. Hoàn thiện hồ sơ và chi trả hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên học trình độ trung cấp, cao đẳng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo NQ 61/2021 ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Bắc Giang, tổng số 57 học sinh với số tiền đề nghị 113.800.000 đồng. Triển khai rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. Kết quả: Năm 2023 toàn xã có 15 hộ nghèo (bằng so với năm 2022), 18 hộ cận nghèo (giảm 02 hộ so với năm 2022). Trong năm 2023 hỗ trợ cho 01 hộ 1 cận nghèo xây mới 1 nhà ở với tổng số tiền là 50 triệu đồng (TP hỗ trợ 20 triệu, xã hỗ trợ 30 triệu đồng). Vận động người dân tham gia BHYT đạt 100%, BHXH tự nguyện đạt 74,83% kế hoạch. Trong năm xuất khẩu lao động được 20 người, đạt 80% kế hoạch, xác nhận hồ sơ cho công dân 220 người đạt 100% kế hoạch; Thu từ xuất khẩu lao động và người lao động có việc làm mới ước đạt 145 tỷ đồng.

#### **IV. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ NỘI CHÍNH**

##### **1. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng**

- *Cải cách hành chính*: Tiếp tục được đẩy mạnh; thực hiện tốt khẩu hiệu hành động “4 xin, 4 luôn, 5 không” trong cải cách hành chính: “Chuyên nghiệp, Thân thiện, Hiệu quả”; nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, triển khai mô hình Chính quyền, công an thân thiện. Thực hiện tốt chữ ký số và phần mềm quản lý văn bản. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại, chuyển đổi, áp dụng hệ thống tiêu chuẩn chất lượng quốc gia ISO TCVN 9001:2015.

Tiếp tục phát huy, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, cụ thể: Cán bộ, công chức làm việc có tinh thần trách nhiệm cao, tận tình phục vụ nhân dân, thực hiện tốt công tác phối hợp trong công việc; trực, tiếp nhận và giải quyết các TTHC cho tổ chức, công dân đến liên hệ và giao dịch tại UBND xã đảm bảo đúng quy định.

Năm 2023, bộ phận “Một cửa” tiếp nhận 611 hồ sơ, 100% hồ sơ trả trước hạn, đúng hạn.

Chỉ đạo đẩy mạnh thúc đẩy hiệu quả việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, kết quả: Tổng số hồ sơ DVC trực tuyến/Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận đạt 97% (593/611 hồ sơ).

**- Công tác xây dựng chính quyền:**

HĐND xã tổ chức tốt kỳ họp thứ 5, tại kỳ họp đã phê chuẩn quyết toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2022, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023, phê duyệt bổ sung hạng mục xây dựng năm 2023, kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2023, ...

Chủ tịch UBND xã tổ chức 02 cuộc đối thoại trực tiếp với nhân dân trên địa bàn xã

**- Thi đua khen thưởng:** Ngay từ đầu năm UBND xã tổ chức phát động thi đua và hướng dẫn cán bộ, công chức xã, thôn đăng ký nội dung thi đua năm 2023. Tổ chức tổng kết phong trào TĐKT năm 2023, Đề nghị chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen đối với 01 cá nhân, 01 tập thể; thành phố tặng giấy khen đối với 3 tập thể, 06 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua năm 2023.

**2. Công tác tiếp dân, phòng chống tham nhũng và giải quyết KNTC**

Chú trọng chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư. Bố trí cán bộ, phòng tiếp dân đảm bảo theo quy định. Luôn lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân và có trách nhiệm trong chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền hoặc thực hiện các kiến nghị, kết luận có hiệu lực pháp luật. Trong năm 2023, UBND xã tổ chức tiếp dân định kỳ 52 buổi; tiếp nhận 03 đơn, đã giải quyết xong 03 đơn theo quy định.

Làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí và thực hành tiết kiệm; thực hiện kê khai tài sản theo quy định, hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

**3. Công tác tư pháp:** Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp. Việc xây dựng văn bản, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện thường xuyên, hiệu quả; duy trì hoạt động 06 tổ hòa giải tại 06 thôn; công tác trợ giúp pháp lý đúng định hướng, gắn với việc quán triệt chủ trương chính sách lớn của Đảng, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

**4. An ninh – Quân sự**

**Quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ; hoàn thành 100% công tác tuyển quân năm 2023 (16/16 tân binh); Tổ chức tiếp nhận đăng ký 17 quân nhân xuất ngũ; 01 Công an nghĩa vụ; 01 quân nhân từ địa phương khác chuyển về. Tiến hành động viên và tiếp nhận 16 quân nhân dự bị huấn luyện tại Trung đoàn 462, Sư đoàn 338, Quân khu 1. Tổ chức đăng ký nam công dân sẵn sàng nhập ngũ (Tuổi 17), kết quả toàn xã đăng ký SSNN 65/73 công dân; Tổ chức khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự nam công dân tại xã cho 49/75, còn 28 công dân chưa thực hiện khám tuyển. Điều khám tuyển thành phố 59 công dân.

**An ninh:** Phối hợp với lực lượng công an thành phố duy trì thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát trên địa bàn, chủ động kiểm soát chặt chẽ các đối tượng đảm bảo ANTT, ATGT trên địa bàn. Tình hình an ninh cơ bản ổn định; trên địa bàn xã xảy ra 07 vụ phạm pháp (giảm 01 vụ so với năm 2022).

## V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 02 NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM DO CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ GIAO

Năm 2023, UBND xã được UBND thành phố giao thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm:

**Nhiệm vụ 1:** Hoàn thành công tác BTGPMB các dự án: HTKT khu dân cư thôn Tân Mỹ, xã Đồng Sơn (giai đoạn 2); HTKT KDC thôn Đồng Sau, xã Đồng Sơn (giai đoạn 2); Khu đô thị mới thôn Tân Mỹ, xã Đồng Sơn, thành phố Bắc Giang.

Kết quả thực hiện: UBND xã tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, tăng cường sự lãnh đạo trong công tác BTGPMB, phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện GPMB các dự án trên địa bàn theo kế hoạch, đến nay cả 03 dự án đã hoàn thành GPMB.

**Nhiệm vụ 2:** Đề xuất xây dựng Nghĩa trang nhân dân xã để phục vụ di dời mộ các dự án trên địa bàn xã:

Kết quả thực hiện: UBND xã đã xây dựng Báo cáo số 28/BC-UBND ngày 24/2/2023 trình thành phố đề xuất xây dựng nghĩa trang nhân dân, hiện đang chờ cấp có thẩm quyền phê duyệt.

### B- SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

1. UBND xã, Chủ tịch UBND xã luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thành phố và của Đảng ủy; triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch, Đề án, Kết luận của Thành ủy, UBND thành phố và Nghị quyết của HĐND thành phố và của xã về phát triển KT-XH năm 2023.

Năm 2023, trong điều kiện khối lượng công việc lớn, song tập thể UBND xã luôn quyết tâm cao và có nhiều biện pháp sáng tạo, quyết liệt và hiệu quả trong tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện nhiệm vụ, UBND xã luôn bám sát sự chỉ đạo của Thành phố, Thường trực Đảng ủy để triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, đồng thời chủ động dự báo, đánh giá tình hình, lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm để xây dựng kế hoạch tập chung chỉ đạo thực hiện, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chung của xã. Đặc biệt trong giải quyết một số việc phức tạp, Chủ tịch UBND, Thường trực UBND xã đã chủ động báo cáo, xin ý kiến thành phố, phối hợp chặt chẽ với các phòng ngành của thành phố tạo sự đồng thuận cao của các cấp, các ngành và nhân dân.

2. UBND, Chủ tịch UBND xã thực hiện chỉ đạo, điều hành hoạt động theo đúng Quy chế làm việc. Hoạt động của UBND tiếp tục duy trì theo hướng toàn diện, quyết liệt, linh hoạt, sâu sát vào từng nhiệm vụ cụ thể gắn với trách nhiệm cá nhân. Duy trì thực hiện nền nếp, khoa học chương trình công tác năm, quý, tháng và lịch làm việc hằng tuần, không để xảy ra chồng chéo hoặc bỏ sót nội dung cần chỉ đạo, điều hành. Thực hiện nghiêm túc giao ban giữa Chủ tịch và các bộ phận chuyên môn; nên đã kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Duy trì, thực hiện tốt Quy chế phối hợp với HĐND và các tổ chức CT-XH, luôn phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để MTTQ, các tổ chức CT-XH phát huy tốt

chức năng phản biện xã hội, tham gia xây dựng chính quyền; thường xuyên, chủ động phối hợp với MTTQ và các tổ chức CT-XH thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, phòng, chống dịch bệnh, BTGPMB các dự án đầu tư xây dựng cơ bản.

## **C. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, ngay từ đầu năm UBND xã xây dựng chương trình, kế hoạch theo lộ trình thời gian thực hiện, kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn chủ động thực hiện. Các nội dung triển khai theo kế hoạch đã hoàn thành; công tác chính sách xã hội được quan tâm, nhận chuyển quà, tặng quà đến các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và hộ khó khăn kịp thời đầy đủ; cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào do địa phương phát động; tình hình ANCT, trật tự ATXH, ATGT cơ bản được đảm bảo.

### **2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân**

#### **2.1. Hạn chế, tồn tại**

Một số khoản thu đạt chỉ tiêu còn thấp như thuế GTGT, thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ nhà đất

Một số thôn chưa làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân cấy hết diện tích lúa theo kế hoạch, do đó vẫn còn một số diện tích nhân dân bỏ ruộng không cấy.

Tình trạng đổ phê thải không đúng nơi quy định, xây dựng công trình sai phép, vi phạm đất đai vẫn còn xảy ra.

Tình hình tệ nạn xã hội tuy không diễn biến phức tạp nhưng vẫn còn diễn ra trên địa bàn xã, ý thức chấp hành của người dân khi tham gia giao thông chưa cao, gây ảnh hưởng không nhỏ đến an ninh trật tự trong xã.

Công tác quốc phòng quân sự địa phương còn một số hạn chế nhất định, nhận thức của một bộ phận nhân dân về công tác quốc phòng QSDP còn chưa thông suốt nhất là trong công tác tuyển quân.

#### **2.2. Nguyên nhân**

- *Khách quan*: Khối lượng công việc lớn; mặt khác đội ngũ cán bộ, công chức thuộc một số lĩnh vực chuyên môn còn hạn chế nên ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ giải quyết nhiệm vụ. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân trên một số mặt, lĩnh vực chưa cao (trật tự xây dựng, giao thông đường bộ, VSMT, tài nguyên môi trường...).

Do ảnh hưởng của thị trường bất động sản nên ảnh hưởng đến kết quả thu một số loại thuế.



- *Chủ quan*: Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Thường trực UBND xã và lãnh đạo các thôn có lúc, có việc còn chưa được sâu sát, quyết liệt, chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc.

Chất lượng tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức xã, cán bộ thôn có mặt còn hạn chế, chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm nên trong quá trình tổ chức thực hiện còn gặp nhiều khó khăn

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2024**

#### **I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT**

Tiếp tục tập trung cao thực hiện xuyên suốt theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 23, nhiệm kỳ 2020-2025. Tập trung phát triển kinh tế - xã hội theo hướng phát triển các ngành, lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế, thế mạnh của địa phương; đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn; đảm bảo an sinh xã hội, đẩy mạnh CCHC; giữ vững an ninh chính trị, TTATXH.

#### **II. Các chỉ tiêu chủ yếu phát triển KT - XH năm 2023**

- (1). Tốc độ tăng trưởng kinh tế : 18 - 20%, trong đó:
  - Thương mại - Dịch vụ: 51 - 52%;
  - Công nghiệp - TTCN: 35 - 36%;
  - Nông nghiệp - Thủy sản: 12 - 14%.
- (2). Thu ngân sách đạt 100% kế hoạch trở lên.
- (3). Tạo việc làm mới cho khoảng 200 lao động, xuất khẩu lao động 25 người.
- (4). Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 95%.
- (5). Tỷ lệ thôn văn hóa đạt 100%.
- (6). Tỷ lệ hộ nghèo còn 0,6%.
- (7). Hoàn thành các tiêu chí để xây dựng xã lên phường.
- (8). Hoàn thành công tác GPMB phục vụ các dự án trên địa bàn xã cũng như các công trình xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- (9). Giữ vững ổn định về an ninh chính trị, hoàn thành các nhiệm vụ An ninh và Quân sự địa phương.
- (10). Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 100%.

#### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

##### **1. Phát triển kinh tế**

##### **a. Nông nghiệp - Phòng chống thiên tai**

Chỉ đạo nhân dân hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024, làm tốt công tác PCTT, ổn định đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, triển khai kế hoạch tiêm phòng vụ hè thu cho đàn gia súc, gia cầm.

Làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc phòng chống cháy rừng, đảm bảo quyết tâm không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn.

##### **b. Thương mại - Dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp**

Vận động nhân dân tăng cường sản xuất kinh doanh nhỏ, khuyến khích người dân duy trì đầu tư, phát triển các loại hình buôn bán tại các thị trường Bắc Giang, Hà

Nội; Lạng Sơn... Phần đầu thu nhập từ Thương mại - Dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt trên 300 tỷ đồng.

### **c. Tài chính - Thuế**

Chủ động hoàn thành dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, thực hiện đồng bộ các biện pháp tăng thu. Tăng cường quản lý chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, hoàn thành việc giao nộp các sắc thuế, các loại quỹ cho Nhà nước năm 2024.

### **2. Công tác Địa chính - Giao thông xây dựng, Tài nguyên - Môi trường**

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành BT GPMB các dự án; các dự án trọng điểm trên địa bàn, các dự án đầu tư công đã được thành phố cho chủ trương.

Chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, quản lý đất đai, xây dựng, đề điều, không để xảy ra vi phạm.

Quản lý tốt về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, bảo đảm không để xảy ra điểm nóng về rác thải, ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện tốt Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về Quy định thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. Làm công tác VSMT cũng như duy trì hoạt động có hiệu quả các tổ thu gom rác thải tại 6/6 thôn.

### **3. Văn hóa - xã hội**

#### **a. Văn hóa - Thể dục thể thao**

Duy trì và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT tại các thôn. Phần đầu 6/6 thôn đạt thôn văn hóa; 5/5 cơ quan văn hóa; tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95% trở lên. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt, nghiêm túc các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo đúng quy định.

#### **b. Lao động - TBXH**

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nhân đạo kịp thời trợ cấp, giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, nhất là các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách, người có công trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024); làm tốt công tác rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo. Duy trì tỷ lệ người dân tham gia mua BHYT đạt 100%.

#### **c. Giáo dục**

Chỉ đạo 03 nhà trường làm tốt công tác dạy học đảm bảo đúng quy định; giữ vững đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đối với trường THCS và Mầm non, mức độ 2 đối với trường Tiểu học.

#### **d. Y tế - Dân số KHHGD**

Trạm y tế duy trì chế độ trực 24/24 giờ phục vụ công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về ATVSTP. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn.

Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ở mức dưới 1%, hạn chế tối đa người sinh con thứ ba.

#### **4. An ninh - Quân sự - CCHC**

**a. An ninh.** Chủ động nắm tình hình, phát hiện giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, phức tạp về an ninh chính trị, tăng cường công tác phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng lực lượng công an xã thực sự vững mạnh, trong sạch, từng bước nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác, tham mưu cho Đảng ủy - UBND xã thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

**b. Quân sự.** Làm tốt công tác giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị tư tưởng cho lực lượng dân quân, lực lượng dự bị, xây dựng lực lượng có chất lượng cao, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân trên giao, quản lý tốt vũ khí, trang bị, quân dự bị và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, thực hiện tốt kế hoạch PCTT-TKCN, PCCCR.

#### **c. Cải cách hành chính - Xây dựng chính quyền**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính theo đề án 06 của chính phủ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền thân thiện; thực hiện nghiêm túc quy định của UBND thành phố về đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức trong thi hành công vụ. Duy trì nề nếp công tác tiếp công dân, giải quyết nhanh gọn các công việc của tổ chức, nhân dân khi đến giao dịch, kịp thời giải quyết đơn thư, KNTC, ý kiến, kiến nghị của cử tri, chủ động phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND xã chỉ đạo các bộ phận thuộc UBND và các thôn, cụ thể hoá kế hoạch và chương trình công tác, tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm thành phố giao; thu nhập bình quân đầu người đạt từ 55 triệu đồng/người/năm trở lên.

2. Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, coi trọng xây dựng đạo đức, lối sống văn hoá. Vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, nâng cao mức sống về vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách xã hội.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, tạo ý thức tự giác chấp hành chính sách pháp luật trong nhân dân. Phát huy vai trò của nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, quản lý chặt chẽ các công dân sẵn sàng nhập ngũ.

4. Tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chủ động giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân.

5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt là cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại, nâng cao hiệu lực quản lý điều hành của UBND xã, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

Trên cơ sở nhiệm vụ và các giải pháp đã đề ra, đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong xã đoàn kết sáng tạo, phát huy thế mạnh, chủ động khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành kế hoạch, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra trong năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự điều hành của UBND năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND xã Đồng Sơn./.

**Nơi nhận:**

- Các đại biểu dự kỳ họp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT.CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Nhật**